A. Hayatı

Mâtürîdî’nin ilmi üstünlüğü ve faziletli kişiliği sebebiyle pek çok isim ve lakâpla
anılmasına rağmen ne zaman doğduğu kesin olarak bilinmemekle birlikte,7 hicrî
üçüncü asrın ortalarında bugünkü Özbekistan Cumhuriyeti Semerkand şehrinin
Mâtürîd kasabası veya köyünde muhtemelen 238/852 yılında doğdu.8 333/944
yılında Semerkand’ta vefât etti. Genellikle bilginlerin gömüldüğü Çakerdize
Mezarlığı’na defnedildi.9 Burada medfûn bulunan âlimlerin özelliği Mâtürîdî
anlayışının oluşumunda önemli bir yere sahip oldukları, aynı sosyal sınıftan ve

4 Bakara, 2/143.

5 Mâtürîdî, Hz. Peygamber’in ümmetin fırkalara ayrılacağını haber verdiğini, kendisi ve ashabının
mezhebine sarılmalarını işaret ettiğini, bunun da Hak ehli yani Ehl-i Sünnet ve’l-Cemaat
olduğunu söyler. Ebû Mansur el-Mâtürîdî, Te’vîlâtü’l-Kur’ân, Tahk. A.Vanlıoğlu, Mîzân Yay.,
İstanbul 2005, I, 82, II, 245-6.

6 Ebû Mansur Mâtürîdî, Kitabu’t-Tevhid, haz. B.Topaloğlu,M.Aruçi, İSAM, Ankara 2005, s. 518,
521-3.

7 Bkz. Ebû Sa’d Abdülkerim b. Muhammed b. Mansûr Sem’ani, el-Ensab, Neşr. Abdurrahman b.
Yahya el-Muallimi el-Yemani, Beyrut 1400/1980, I, 498, V, 144, 155.

8 Bkz. Mâtürîdî, Tevhid, s. XIX; Leknevî, age., s. 195; Ebû Muhammed Muhyiddin Abdülkâdir
b. Muhammed İbn Sâlim İbn Ebi’l-Vefâ, el-Cevâhiru’l-Mudıyye fî Tabakâti’l-Hanefi yye, Tahk.
Abdülfettah M.el-Hulv, Dârü’l-Hicr li’t-Tıbaa’ ve’n-Neşr, Kahire 1993, III, 360–1; Ebü’l-Fidâ
Z.

varlığıyla birlikte, asayiş sağlanıp yüksek sınıfın baskısına karşı alt sınıf koruma
altına alınmıştı. Mâtürîdî, Samanîlerin güçlü yönetimi devresi 261-389/874-999
yılları arasında İran’ın bütününe hâkim oldukları dönemde yetişti. Samanoğulları,
ilim adamlarını himaye ederlerdi. Dolayısıyla Orta Asya’da bulunan Semerkand,
Buhârâ ve civar şehirler, bu yüzyıllarda birer ilim merkezi konumundaydılar.

ilimleri Ebû Hanîfe’ye uzanan âlimlerin reisi ve Dârü’l-
Cüzcâniyye’de ders veren Ebü’n-Nasr el-İyâzi (ö.331/943) ile Ebû Bekr Ahmed
el-Cüzcânî ve Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (ö.248/862)’dir. Bunların hocası
ise Ebû Yusuf ve İmâm Muhammed’den okumuş olan Ebû Süleyman b. Musa el-
Cüzcânî (ö. 200/816)’dir.62 Mâtürîdî’nin bu hocaları, İmâm-ı A’zam’dan rivâyet
zincirine sahiptiler.63 Mâtürîdî bizzat kendisi, Ebû Hanîfe’nin şu kitaplarını rivâyet
ettiğini söylüyor. Bunlar, el-Fıkhu’l-Ebsat, er-Risale ile’l-Betti, el-Alim ve’l-Müteallim, el-
Vasiyyetü Ebû Hanîfe li Yusuf b. Halid adlı kitaplardır.

Konuları da kolay anlaşılır hale getirmeye çalışırken mezhebi
de sistemli hale getirdiler. Ebü’l-Kasım İshak b. Muhammed b. İsmail el-Hâkim
es-Semerkandi (ö.340/951). Ebü’l-Hasan Ali b. Said er-Rüstüğfeni (ö.345/956).
Ebü’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b. İbrahim el-Buhari es-Semerkandî
(ö. 373/984) ve Ebû Muhammed Abdülkerim Musa el-Pezdevî (ö. 390/1000) gibi
birçok öğrencisi olmuştu. XII. yüzyıl başlarında Nesefi , “Tabsıratü’l-Edille” adlı
eserinde Mâtürîdî’yi Ehl-i Sünnet kelâmının lideri görüp, görüşlerini merkeze
almak sûretiyle eserini te’lif etmiştir.65 Nesefi , Mâtürîdî’nin ilmi şahsiyeti hakkında
özetle şunları anlatır: